
50226 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2019                                                 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 21 giugno 2019, n. 149 
Pratica SUAP N. 26531/2018. PSR 2014-2020 – Misura 6. Sottomisura 6.4. “Progetto per la realizzazione 
di una tettoia e di un locale barbecue, il restauro e risanamento conservativo “leggero” di una cisterna di 
raccolta acque meteoriche, la sistemazione a verde, la creazione di percorsi pedonali e carrabili a servizio 
dell’attività agrituristica” sita in Altamura (BA) alla località “Massera Ceraso di Castelli” identificato in catasto 
al foglio di mappa 13 particelle 26, 148 sub 4 e particella 123 sub 8. Comune di Altamura. Valutazione di 
Incidenza, livello I “fase di screening”. Proponente: Tortorelli Rosa. ID_5441. 

La Dirigente ad interim del Servizio VIA e Vinca, Dott.ssa Antonietta Riccio 

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.: 
VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTA la D.G.R. n. 1362/2018; 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTA la Determinazione n. 22 dell’1.08.2011 il Direttore dell’area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
della Regione Puglia, in applicazione di quanto stabilito con DPGR n. 675 del 17.06.2011, ha disposto 
l’assegnazione dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità al Servizio Assetto del Territorio attribuendo le 
competenze relative alla valutazione di incidenza in capo al Servizio Ecologia; 
VISTA la D.G.R. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1744 del 12 ottobre 2015 di nomina del Direttore di 
Dipartimento Mobilità, qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio Ing. Barbara Valenzano; 
VISTO il Regolamento regionale n. 6/2016 “Regolamento recante Misure di Conservazione ai sensi delle 
Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di importanza comunitaria (SIC)” (B.U.R.P. 
n. 54 del 12/04/2016) così come modificato e integrato dal Regolamento regionale n. 12/2017 “Modifiche e 
Integrazioni al Regolamento Regionale 10 maggio 2016, n. 6 “Regolamento recante Misure di Conservazione 
ai sensi delle Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di Importanza Comunitaria 
(SIC)” (B.U.R.P. n. 55 del 12/05/2017); 
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016, con cui è stata conferita alla Dott.ssa Antonietta Riccio la direzione 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 
VISTA la Determinazione n. 16 del 31/03/2017 del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione, con 
cui con cui è stata conferita alla Dott.ssa Antonietta Riccio la direzione ad interim del Servizio VIA e VINCA; 
VISTA la DD n. 113 del 14 maggio 2019 con cui è stata attribuzione la P.O. “Vinca forestale” al Dott. For. 
Pierfrancesco Semerari 

PREMESSO che: 
−	 con nota prot. n. 85313 del 28/11/2018, acquisita agli atti di questa Sezione al prot. AOO_089/29/11/2018 

n. 12655 il SUAP Murgia Sviluppo, avviava il procedimento ordinario relativo all’intervento in oggetto; 
−	 con nota prot. AOO_089/22/01/2019 n. 754, il Servizio VIA e VINCA richiedeva alla proponente, per il 

tramite del SUAP, integrazioni documentali; 

https://ss.mm.ii
https://28.07.98
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


50227 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

   
  

  

−	 con nota prot. n. 8605 del 05/02/2019, acquisita al prot. AOO_089/05/02/2019 n. 1343, il SUAP invitava la 
proponente a trasmettere le integrazioni richieste dal Servizio VIA e VINCA entro e non oltre trenta giorni 
dal ricevimento di detta comunicazione; 

−	 con nota prot. n. 1347 del 14/03/2019, acquisita al prot. AOO_089/14/03/2019 n. 2969, il Parco nazionale 
dell’Alta Murgia rilasciava il proprio parere favorevole con prescrizioni e allegato al presente atto per farne 
parte integrante; 

−	 con nota prot. AOO_089/02/05/2019 n. 5139, il Servizio VIA e VINCA disponeva l’archiviazione della istanza 
relativa all’oggetto atteso che il proponente non aveva fornito quanto richiesto entro il termine stabilito 
nella nota prot. n. 754/2019; 

−	 con nota prot. n. 35170 del 21/05/2019, acquisita al prot. AOO_089/21/05/2019 n. 6107, il SUAP 
riscontrava la nota con cui il Servizio VIA e VINCA aveva archiviato il procedimento comunicava che la 
documentazione integrativa era stata messa a disposizione sulla propria piattaforma telematica dal giorno 
04/04/2019 chiedendo pertanto la riapertura del procedimento archiviato; 

CONSIDERATO il limitato lasso di tempo intercorso tra l’archiviazione del procedimento e la richiesta di 
riapertura dello stesso 

si procede quindi in questa sezione, valutati gli atti amministrativi e la documentazione tecnica fornita, ad 
illustrare le risultanze dell’istruttoria relativa alla fase 1 di “screening” 

Secondo quanto riportato nella documentazione trasmessa, gli interventi consistono nella realizzazione a) di 
una tettoia in legno della superficie di mq 116,75; b) di un locale barbecue di mq 9,10; c) sistemazione di una 
cisterna esterna di mq 32; d) sistemazione di un’area a verde di mq 4.000 

Descrizione del sito di intervento 
Il fabbricato oggetto di intervento è catastalmente individuato dalle particelle 13 particelle 26, 148 sub 4 e 
particella 123 sub 8 del Comune di Altamura. L’area di intervento è interamente ricompresa nella ZSC/ZPS 
“Murgia Alta” (IT9120007). Secondo il relativo formulario standard1, al quale si rimanda per gli approfondimenti 
relativi alle specie di cui ai relativi Allegati delle Direttive Habitat e Uccelli, il Sito è caratterizzato dalla 
presenza dei seguenti habitat: 6210 “Formazioni erbose secche seminaturali e facies coperte da cespugli 
su substrato calcareo (Festuco-Brometalia)”, 6220 “Percorsi substeppici di graminacee e piante annue dei 
Thero-Brachypodietea”, 8210 “Pareti rocciose calcaree con vegetazione casmofitica”, 8310 “Grotte non 
ancora sfruttate a livello turistico” e 9250 “Querceti a Quercus trojana”. L’area di intervento lambisce aree 
caratterizzate dalla presenza dell’habitat 6220. 
Secondo quanto riportato negli strati informativi contenuti nella D.G.R. n. 2442/2018 la zona in cui ricade l’area 
di intervento è ricompresa in quella di potenziale habitat per le seguenti specie di anfibi: Bufo bufo, Lissotriton 
italicus, Triturus carnifex; di invertebrati terrestri: Carcharodus flocciferus, Cerambyx miles, Hipparchia 
statilinus, Melanargia arge, Platycleis falx laticauda, Saga pedo; di mammiferi: Myotis myotis, Pipistrellus 
kuhlii, Rhinolophus ferrumequinum, Rhinolophus hipposideros; le seguenti specie di rettili: Coronella austriaca, 
Cyrtopodion kotschyi, Elaphe quatuorlineata, Lacerta viridis, Hierophis viridiflavus, Zamenis situla; di uccelli: 
Alauda arvensis, Anthus campestris, Calandrella brachydactyla, Caprimulgus europaeus, Falco biarmicus, 
Falco naumanni, Lanius senator, Lullula arborea, Melanocorypha calandra, Passer italiae, Passer montanus. 

Si richiamano inoltre i seguenti obiettivi di conservazione individuati per il predetto Contesto locale di 
paesaggio, così come riportati nel nell’allegato 1bis al Regolamento regionale n. 12/2017: 
−	 mantenere il corretto regime idrologico dei corpi d’acqua per la conservazione degli habitat 3140, 3170* 

e 3280 e delle specie di Anfibi di interesse comunitario; 
−	 mantenere i caratteristici mosaici tradizionali di aree agricole, pascoli, arbusteti e boschi; 
−	 limitare la diffusione degli incendi boschivi; 

ftp://ftp.minambiente.it/PNM/Natura2000/TrasmissioneCE_dicembre2017/schede_mappe/Puglia/SIC_schede/Site_IT9120007.pdf 
1 

ftp://ftp.minambiente.it/PNM/Natura2000/TrasmissioneCE_dicembre2017/schede_mappe/Puglia/SIC_schede/Site_IT9120007.pdf


50228 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2019                                                 

 

 

 
 

−	 promuovere e regolamentare il pascolo estensivo per la conservazione degli habitat 6220* e 62A0 e delle 
specie di Invertebrati, Rettili ed Uccelli di interesse comunitario; 

−	 favorire i processi di rigenerazione e di miglioramento e diversificazione strutturale degli habitat forestali 
ed il mantenimento di una idonea percentuale di necromassa vegetale al suolo e in piedi e di piante 
deperienti. 

Dalla ricognizione condotta in ambito G.I.S. dei beni paesaggistici (BP) e degli ulteriori contesti paesaggistici 
(UCP) individuati dal Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR), approvato con D.G.R. n. 176 
del 16 febbraio 2015 e pubblicata sul BURP n. 40 del 23 marzo 2015, si rileva la presenza di: 
6.2.2 - Componenti delle aree protette e dei siti naturalistici 
−	 UCP - Siti di rilevanza naturalistica (ZSC - ZPS “Murgia Alta”) 
6.3.1 – Componenti culturali 
−	 UCP - Area di rispetto - siti storico culturali 

Ambito di paesaggio: Alta Murgia 
Figura: L’Altopiano murgiano 

considerato che: 
−	 gli interventi proposti non rientrano tra le pressioni/minacce riportate nell’elenco di cui all’Allegato alla 

D.G.R. n. 1362/2018; 
−	 gli interventi non sono in contrasto con le misure di conservazione di cui al Regolamento regionale n. 

6/2016 e ss. mm. e ii. 

evidenziato che: 
−	 in base agli obiettivi di conservazione del SIC/ZPS “Murgia Alta”, in base alla tipologia d’intervento proposto 

nel contesto del sito Rete Natura 2000 e valutati come non significativi gli effetti cumulativi di altri progetti, 
è possibile escludere il verificarsi di incidenze significative dirette, indirette e cumulative generate dalla 
realizzazione dell’intervento stesso. 

Considerati gli atti del Servizio ed alla luce delle motivazioni sopra esposte, che si intendono qui integralmente 
richiamate, sulla base degli elementi contenuti nella documentazione presentata e a conclusione della 
procedura di screening di incidenza, si ritiene che il progetto in esame, sebbene non direttamente connesso 
con la gestione e conservazione della ZSC/ZPS “Murgia Alta” (IT9120007), non determinerà incidenza 
significativa ovvero non pregiudicherà il mantenimento dell’integrità del sito con riferimento agli specifici 
obiettivi di conservazione sopra richiamati e che pertanto non sia necessario richiedere l’attivazione della 
procedura di valutazione appropriata. 

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 Garanzia della riservatezza La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le 
garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto 
in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati 
sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati esplicitamente richiamati. Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 
2013 n. 33. 

“Copertura finanziara ai sensi della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.” Il presente provvedimento non comporta 
implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo stesso 

non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 



50229 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
      

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, la Dirigente ad interim del Servizio 
V.I.A. e V.INC.A. 

DETERMINA 
−	 di non richiedere l’attivazione della procedura di valutazione appropriata per la “Progetto per la 

realizzazione di una tettoia e di un locale barbecue, il restauro e risanamento conservativo “leggero” di 
una cisterna di raccolta acque meteoriche, la sistemazione a verde, la creazione di percorsi pedonali e 
carrabili a servizio dell’attività agrituristica” per le valutazioni e le verifiche espresse in narrativa; 

−	 di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento 
−	 di precisare che il presente provvedimento: 

	è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di 
incidenza secondo le disposizioni della D.G.R. 304/2006 e ss.mm. e ii.; 

	non sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni eventualmente previsti ai sensi delle normative vigenti 
	ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi; 
	fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggetto 

introdotte dagli Uffici competenti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, 
purché con lo stesso compatibili; 

	è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 
presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; 

−	 di notificare il presente provvedimento al soggetto proponente: Sig. Rosa Tortorelli per il tramite del 
SUAP Murgia Sviluppo; 

−	 di trasmettere il presente provvedimento, ai fini dell’esperimento delle attività di alta vigilanza e 
sorveglianza, alla Sezione Vigilanza Ambientale, al Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, all’Arma 
dei Carabinieri (Gruppo Carabinieri Forestali di Bari) e al Comune di Altamura; 

−	 di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla 
Qualità dell’Ambiente; 

−	 di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta Regionale. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

 La Dirigente ad interim del Servizio V.I.A. e Vinca 
(Dott.ssa Antonietta RICCIO) 

https://ss.mm.ii


50230 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2019                                                 

NAZIONALE ALTA MURGIA 
Pr o toarJI l o r,, 1347 PARI E.Ml A 

D. 1. 14- 03 - 2019 - Or. 10 0 7 45 

111111111111!111111111111111111111111111111111~ 1111~111111111111111111 ti 
parco nazionale · 

dell'alta murgia 
D.Lgs . 82/2005. n. 82 e s. m. i. 

a mez.zo p.e.c. 

suapsis1 emamurgia11o@p ec. il 

protocollo@cert. com une. a/tamura. ba. il 

ser vizio . eco logia@pe c. rupar. puglia. il 

{ba. 4346 7@pec. carabinieri. il 
{ba. 43 4 68@pe c. ca rabini eri . il 

Al Responsabile del S.U.A.P. 
Murgia Sviluppo Scarl 
via Pasquale Caso, 19 
70022 Altamura (Ba) 

Ili.mo Signor Sindaco 
Comune di Altamura (BA) 

Regione Puglia 
Dip . Mobilità qualità urbana 
Opere Pubblìche, Ecologia e Paesaggio 
Sezione Autorìzzazionì ambientali 
Servizio VIA E VINCA 

Spett.le 
Raggruppamento Carabinieri Parchi, 
Reparto Parco Nazionale dell'Alta Murgia 
Altamura 

Oggetto: Pratica o. 26531 del 28/11/2018. Sig.ra Tortorelfi Rosa . PSR Puglia 2014-20 -
Sottomisura 6.4. Realizzazion e di una tettoia e di un locale barbecue , il restauro e 
risanamento conservativo di una cisterna per la raccolta delle acque meteoriche , la 
sìstemazìone dì un ' area a verde e la realizzazione di percorsi pedonali e carrabilj a 
servizio di una attività agrituristica presso immobili esis tenti , siti in agro di Altamura 
alla località ' Masseria Ceraso dì Castel li censìtì in catasto al fg. 13, p.lla 26, p.lla 
148 , sub. 4, p.lla 123, sub. 8, e ricadenti ìn Zona C, Aree di protezione secondo ìl 
Pìano per il Parco . Trasmission e parer e ai fini della valutazione d incidenza , ex ari. 5 c. 7 
DPR 35 7197 e ss.mm .ii . ed ex L.R. 11/200 1 e ss.111111. ii e nulla osta . 

ln allegato si trasmette copìa del nulla osta di questo Ente relativo all'ìntervento in 
oggetto. 

Sì invita ìl Sig. Sindaco del Comune di Altamura a disporre l ' affissione 
dell a lleg ato provvedimento all Albo Pretorio del Comune per quìndicì gìo rnì 
consecutivi ed a restituirne copìa con la relata di avvenuta pubblicazione. 

Co rdi a li saluti . 
I Direttore 

Via Firenze n. 10 - 70024 - Gravina in Puglia (BA) - Te/. 080/3262268 - Fax 080/3261767 

www.parcoalcamurgia.gov . it - e-mail: info@parcoaltamurqla.lt - C.F. Part. IVA : 06339200724 



50231 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

nazionale • 

dell'alta ffiLJ(gia 
n° 07/2019 

IL DIRETTORE 

VISTI: 
-11 decreto del Presidente della Repubblica I O marzo 2004 pubblicato m 
Gazzetta Ufficiale del 1 ° I ugl io 2004 n. 152 · 
- la Legge 394/91, "Legge Quadro sulle Aree Protette '; 
-li Piano per il Parco, approvato con D.G.R. n . 3 14 del 22 /03/2016 , 
pubblicata su l B.U .R.P. n. 39 del 11/04 /2016 e su lla G.U.R.I. n. 95 del 
23 /04 /2 016; 
-L'istanza, prot. n. 5807 del 28/11/2018 inoltrata a questo Ente dal 
S.U.A.P. del Sistema Murgia no (rif. procedimento unico n. 26531 avviato il 
28/11/2018), della Sig .ra TORTORELLI Rosa in qualità di proprietaria , per 
la realizzazione di una tettoia e di un locale barbecue , il restauro e 
risanamento conservativo di una cisterna per ·1a raccolta delle acque 
meteoriche , la sistemazione di un 'a rea a verde e la realizzazione di percorsi 
pedonali e carrabili a servizio di una attività agrituristica presso immobili 
esistenti, siti in agro di Altamura alla località· Masseria Ceraso di Castelli '. 
censiti in catasto al fg. 13, p.lla 26 , p.ll a 148 , sub. 4 p.lla 123 , sub. 8, e 
ricadenti in Zona C, Aree di prot ez ione , secondo il Piano per il Parco; 
-vista la documentazione integrativa trasmessa con nota , prot. n. 744 del 
04 /02 /2 019· 
-L ' esito dell'istruttoria effettuata dagli uffici del! Ente, dalla quale si rileva 
che l 'i ntervento proposto riguarda realizzazione di una tettoia e di un locale 
barbecue il restauro e risanamento conservativo di una cisterna per la 
raccolta delle acque meteoriche la sistemaz ion e di un.' area a verde e la 
realizzazione di percorsi pedonali e carrabili a servizio di una attività 
agrituristica presso immobili esistenti siti in agro di Altamura alla loc alità 
'Masseria Ceraso di Caste lli " censiti in catasto al fg. 13 p.lla 26, p.lla 148 
sub. 4, p .lla 123, sub. 8 e ricadenti in Zona C, Aree di protezione, secondo il 
Piano per il Parco . 
In particolare gl i interventi interessano manufatti rurali esis tenti 
(antecedenti al 67) in muratura con copertura a doppia fa lda . Presso gli 
stessi si prevede : 
- la realizzazione in adiacenza di 'una tettoia in legno della sup erficie di 116 , 
75 mq (4,67 x 25,00 ml) ad unica falda; 
- la realizzazione di un locale barbecue in muratura a farsi in prossimità dei 
manufatti rurali delle dimensioni in pianta di 3,2 5 x 2,80 ml; 
- il restauro conservativo di una cisterna di raccolta delle acque meteoriche 
esistente; 
- la sistemazione delle aree pertinenziali esterne mediante 
di percorsi pedonali e carrabili con materiale calcareo e 
spazi ludici ; 

CONSIDERATO che: 
- Da verifiche d ufficio l'area oggetto d'intervento ricade: 



50232 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2019                                                 

nazionale • 

dell'Q[tQ ffiUfQiO 
I. in Zo na C Aree di proiezione , . secondo il Piano del Parco Nazionale dell' Alta 
Murgia; 
2. all'interno del p.SIC/ZPS IT 9120007 "Murgia Alta" · 
3. ali interno dei seguenti B.P. e U.C.P. di cui al P.P.T.R. Puglia: 

3. 1 B.P. 142, lett. F, parchi nazionali; 
3.2 U.C.P. 'stratificazione insediati va- Masseria Castelli' ; 
-l 'art. 8 delle N.T.A del Piano per il Parco Naziona le del l ' Alta Mur g ia, 
am mette la rea li zzaz ion e di int erve nti di· resta uro conservativo , di 
ristrutturazione edi liz ia e di ampliame nto purché av engano nel ri spetto 
delle tipologie , dei materiali e delle tecno log ie costruttive della tradizione 
storica locale· 

RITENUTO, altresì , di dover es prim ere il parere ai fìn i della valu razione 
d 'incidenza , ex art. 5 c.7 DPR 357 /97 e ss.mm.i i. ed ex L .R . l l / 2001 e 
ss.mm.ii come di segu ito: 

- I intervento proposto per quanto di competen za di questo E nt e non 
determinerà incidenze sig nifi cat ive e dirette su super fici ad habitat , né 
frammentaz ion e e variazio ne tli habitat e di spec ie connesse ai s istem i 
natural i che non sara nno direttamente int e ressat i da inter ven ti , né 
l ' a lte raz ione di e lementi di natur a lit à , tra ttandos i di int erven ti modificativi 
connessi a manufatti ed ili zi già esistenti , a farsi su superfici pertin enziali ; 

es prime parere favorevole ai fini della va lutazione d'inciden za, ex art. 5 
c.7 DPR 357197 e ss.mm.ii. ed ex L.R.11/2001 e 

rilascia il 
NULLA OSTA 

A lla S ig.ra TORTO RELLI Rosa , in qualità di propri etar ia , per la 
realizzazione di una te tto ia e di · un lo ca le barbecue i l restauro e 
r isa nam ento conserva ti vo di una c isterna pe r la ra cco lta delle acque 
meteoriche, la sistemazione di un ' area a verde e la rea li zzazione di percorsi 
pedana! i e car rabi I i a serv izio di una atti vità agritur istica presso immobili 
esistenti s iti in agro di A ltamura a lla local ità 'Masse ria Ceraso di Caste lli ' 
censiti in catasto al fg . 13, p.lla 26 , p .ll a 148 sub . 4 , p.lla 123 , sub . 8 e 
ric adenti in Zo na C, Aree di protezione sec ondo il Piano per il Parco , gi usta 
istanza, prot. n . 5807 del 28/11 /20 18, in o ltrata a questo Ente dal S.U .A.P . 
del Sistema Murgiano (rif. Procedimento uni co n. 26531 avviato il 
28 / I I /2 018 ) , e secondo quanto descri tlo e riportato neg li atti e negli 
e lab orat i inoltr ati a corredo dell'istanza e precisamente: 

1. Nota prot. n. 853 13 del 28/ 11/2018 del S.U.A.P. Sistema Murgiano , di avvio del 
procedimento unico n. 2653 1; 

2. Istanza di nulla osta; 
3. Documenti di riconoscimento della Ditta istante e del tecnico progett ista; 

2 



50233 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

nazionale • 
dell'Q[tQ mLJfQLQ 

4. Titolo di proprietà ; 
5. Fascicolo aziendale e registro di stalla; 
6. Relazione tecnica; 
7. Relazione tecnico agronomica per opere di miglioramento fondiario; 
8. Relazione paesaggistica ; 
9. Matrice di screening e relazione di Y.Cnc.A; 
I O. Relazione sui materiali da utilizzare; 
11. Documentazione fotografica con indicazione su planimetria dei punti di ripre-sa; 
12. Tav. 1 Inquadramento cartografico· 
13. Tav. 2 Inquadramento aree d'intervento-sost. ; 
14. Tav. 3 Stato di fatto-sost.; 
15. Tav. 4 Stato di progetto-sost .; 
16. Tav. 5 Schema fil di ferro-sost.; 

Il tutto a condizione che: 
l. Le copertu re a falda a rifarsi dovranno essere senza aggetti rispetto 

alla muratura e realizzate in coppi in argilla , posti in opera a doppia 
fila e senza I utilizzo di malte; 

2 . La quota d'imposta della tettoia a fars i sia pari a quella del manufatto 
esistente in adiacenza e per la stessa siano utili zzate tecnologie tali 
da garantire la reversibilità dell ' intervento ; 

3. Tutti gli interventi edili zi a farsi siano realizzati nel rispetto delle 
tipologie edilizie , dei materiali della tradizione storica locale e dei 
manufatti storici ivi presenti; 

4. Per il recupero della cisterna si utilizzino malte a base di. calce; 
5. per la realizzazione dei via li di accesso, dei vialett i pedonali , del 

piazzale e del parcheggio non si esegua lo sbancamento ovvero non 
si rimuovano i banchi di roccia affioranti, dove presenti e si 
garantisca la permeabilità del fondo; 

6. la sistemazione a verde del! area esterna sia realizzata con essenze 
arboree ed arbustive autoctone tipiche della zona· 

7. Non siano abbattuti a lberi e/o piante di vegetazione spontanea o ero 
quelli sui quali si accerti la presenza di sit i di nidificazione e/o 
dormitori di avifauna di interesse conservazion istico; 

8. Siano preservati i muretti a secco presenti e contermini all area 
d ' intervento; 

9. in fase di cantiere siano utilizzati mezzi manuali ovvero mezzi 
gommati di piccole dimensioni, siano adottate tutte le misure atte al 
contenimento delle polveri e del rumore e sia ridotto al minimo lo 
stazionamento dei rifiuti di demolizione presso il ca ntier e, in ogni 
caso non si creino cantieri temporanei su suo li coperti da vegetazione 
spontanea e sulle superfici ad habitat; 

I O.i materiali di scarto , se non riutilizzati in cantiere, vengano smaltiti 
in apposite discariche autorizzate; 

11.a fine lavori , se , alterati in fase di cantiere gli spazi limitrofi a l 
manufatto in questione, sia ripristinato lo stato dei luo gh i. 

3 



50234 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 27-6-2019                                                 

parco nazionale • 

dell'alta murgia 
12.siano osservate le prescrizioni dettate dalle altre Amministrazioni 

intervenute nel procedimento , se non contrastanti con quelle di questo 
Ente· 

13.siano comunicale , a questo Ente , ·la data di inizio lavori e la data di 
fine lavori . 

- Il presente provvedimento non sostituisce ogni altra autorizzaz ione , nulla 
osta , provvedimento e/o atto di assenso previsto per legge e non esonera il 
proponente dall acquisizione degli stessi; 
- Copia del presente provvedimento è invi ata: 
I. al Sig. Sindaco del Comune di Altamura , affinché ne disponga 
l' affissione ali' Albo Pretorio municipale per quindici g iorni consecutivi· 
2. al la Raggruppamento Carabinieri Parco , Reparto Parco Naz .ionale 
dell ' Alta Murgia, ai fini dello svo lgiment o delle funzioni di sorveg li anza ex 
art. 11 del D.P.R. IO marzo 2004 ; 
3. Al S.U.A.P . del Sistema Murgiano , nel l ambito del procedimento unico 
avviato ; 
3.Alla Città Metropolitana di Bari , ex art. 5, c.7 , DPR 357 /97 e ss .mm.ii . ed 
ex L.R . 11/2001 e ss .mm.ii.· 
- La violazione delle disposizioni contenute nel pres ente provvedimento sarà 
sanzionata ai sensi della Legge 6 dicembre 1991 n. 394 e s .m.i. 

Gravina in Puglia 11/02/2019. 

Il Responsa~i del Se~~~ecn ico 
Mob. M,d & • • D a1::g1;0 

I enico Nico l tti 

4 




